VALESH ANNOTATIONES.

(18) *Τῷ ἐπαρχῷ Φιλίππῳ*. Fallitur hic Soerates, et cum illo Sozomenus. Paulus enim a Philippo praefecto praetorio, non Thessalonicam, sed Cucusum relegatus est, ibique ab Ariani strangulatus, ut docet Athanasius in epistola ad solitarios. Verum haec diu postea contigerunt, mortuo scilicet Constante Augusto, anno Domini 350, aut 351, ut vult Baronius, qui quidem hunc Socratis errorem jam antea animadvertit. Porro ex Athanasio facile est Socratem refellere. Scribit enim Athanasius Philippum, posteaquam Paulum in exsilium misisset, et ab Ariani crudeliter occidi fecisset, nondum transacto anno, praefectura bonisque spoliatum misere perisse. Atqui Philippus consul fuit anno Christi 348, et sequente anno praefecturam gessit praetorii, ut ex codicis Theodosiani legibus ad illum datis colligere est. Idem postea legatus ad Magnentium missus est a Constantio, paulo ante Mursense praelium, ut scribit Zosimus in libro secundo; quod factum est anno Christi 351. Pona-nus igitur Philippum anno sequente, qui fuit Christi 352, interiisse. Tum Paulus ab illo missus fuerit in exsilium anno Domini 351, quae Baronii sententia est. Et ab hoc anno Macedonii episcopatus Constanti-

nopolitanus inchoandus est.

(19) *Ὡς ἀναγκαῖον εἶναι*. Scribendum mihi videtur ὡς ἀναγκαῖον εἶναι παρ' αὐτόν. Idque omnino postulat grammaticae ratio.

(20) *Μίαν τοῦ λουτροῦ θυρίδα Παῦλος*. Hoc loco desiderabatur integra linea, quam ex codice Florentino et Sfortiano supplavi. In codice autem Leonis Allatii aliquid amplius additum est, hoc modo: *Συνεληλύθεισαν περὶ τὸ δημόσιον ἐκ φήμης ὑπόπτου συλλεγόντες, ἐκφραγῆναι διὰ τὸ περιεστάναι πάσαις ταῖς ἐξόδους τὸν δῆμον, μίαν τοῦ λουτροῦ θυρίδα κελεύει δι' ἧς ἐπὶ τὰς βασιλικὰς αὐλὰς ἀγχεῖται ὁ Παῦλος, etc.*

(21) *Ἐπὶ Θεσσαλονικίην εἶναι*. Quomodo Philippus Paulum Thessalonicam relegare poterit, non video. Haec enim gesta refert Socrates superstitite adhuc Constante, et ante Sardicense concilium. Atqui eo tempore Thessalonica parebat Constanti Augusto. Quomodo igitur Philippus, qui praefectus praetorio erat Constantii, Paulum Thessalonicam potuit relegare, eique permittere ut in urbibus Illyrici libere degeret, ab Orientis autem partibus omnino abstineret?

τάς δὲ ἄλλοις φόβος καταλαμβάνει τὰ πλήθη, ἀλλὰ γὰρ καὶ τοὺς στρατιώτας αὐτούς. Ἐπει γὰρ οἱ παρόντες ὄχλος ἦσαν πολὺς, πάροδος δὲ τῷ ἐπάρχῳ κατὰ τὸν Μαικεδόνιον οὐδεμία ἐγίνετο, ὠθισμὸς παρὰ τῶν στρατιωτῶν ἐτολμάτο βίαιος. Ἐπει δὲ συνωθούμενον τὸ πλῆθος, διὰ τὴν στενοχωρίαν ὑποχωρεῖν οὐχ οἶόν τε ἦν, ἀνθιστασθαι τοὺς ὄχλους οἱ στρατιῶται νομίζοντες καὶ ἐκόντας κωλύειν τὴν πάροδον, γυμνοὺς τοὺς ἕξφεσις ὡς ἀντεπιόντες ἐπέχρηστο, καὶ δὴ καὶ τοῦ ἔργου εἴχοντο. Ἀπέθανον οὖν, ὡς λέγεται, περὶ τοὺς τρισηλίους ἑκατὸν παντήκοντα· οἱ μὲν, ὑπὸ τῶν στρατιωτῶν σφαγέτες· οἱ δὲ, ὑπὸ τοῦ πλῆθους φθαρέντες. Ἐπὶ τοὺς τοιοῦτους δὲ τοῖς κατορθώμασιν, ὁ Μακεδόνιος ὡς οὐδὲν φαῦλον πεπραχῶς, ἀλλὰ καθαρὸς καὶ ἀθῶος τῶν γενομένων τυγχάνων, ὑπὸ τοῦ ἐπάρχου μᾶλλον, ἢ ὑπὸ ἐκκλησιαστικῶν κανόνος ἐνθρονίζεται. Οὕτω μὲν οὖν Μακεδόνιος καὶ οἱ Ἀρειανοὶ, διὰ τοσοῦτων φόνων τῆς ἐκκλησίας ἐκράτησαν. Κατὰ δὲ τὸν καιρὸν τοῦτον, καὶ ὁ βασιλεὺς τὴν μεγάλην ἐκκλησίαν ἐκτιζεν (22), ἣτις Σοφία μὲν προσαγορεύεται νῦν. Συνήπται δὲ τῇ ἐκωνύμῳ Εἰρήνῃ, ἣν ὁ πατήρ τοῦ βασιλέως μικρὰν οὖσαν τοπρότερον, εἰς κάλλος καὶ μέγεθος ἠύξησε. Καὶ νῦν εἰσὶν εἰς ἓνα περίβολον ἄμφω ὀρῶμεναι, μίαις τὴν προσωνυμίαν ἔχουσαι.